
 

Střední odborná škola a SOU, Hořovice 
Palackého náměstí 100,  268 01 Hořovice 
tel: 311516792,  e-mail:  info@soshorovice.cz 

IČ: 47558504,    DIČ: CZ 47558504,     REDIZO: 60006841 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

          Dílenský řád  

 
úplné znění platné od 1.září 2023 

1. Úvodní ustanovení  
1. Vyučování je organizováno podle rozvrhu hodin. Rozvrh je závazný pro všechny žáky a vyučující. 

Výjimky z tohoto rozvrhu povoluje ředitel a v případě jeho nepřítomnosti jeho zástupce a vedoucí 
odloučeného pracoviště.  

2. Výuka odborného výcviku je organizačně a časově dána Pracovním řádem útvaru praktické výuky. 
Výjimku z Pracovního řádu povoluje ředitel  a v případě jeho nepřítomnosti jeho statutární 
zástupce a vedoucí odloučeného pracoviště.  

3. Dílenský řád je určen pro žáky ( žáky všech oborů kategorie H a žáky oboru kat M 
Strojírenství), kteří v dílnách vykonávají praktický výcvik a výuku praxe) , učitele odborného 
výcviku, přiměřeně též pro nepedagogické zaměstnance a návštěvníky dílen, kteří jsou 
povinni se jím řídit v době své přítomnosti ve všech prostorách a objektech školních dílen.  

4. Správou dílen a řízením školních dílen je pověřen zástupce ředitele pro praktické vyučování, 
jehož pracovní povinnosti jsou v náplni práce stanovené ředitelem školy. Dílny na pracovišti 
Tlustice 28 řídí přímo zástupce ředitele pro praktické vyučování.  

2. Práva a povinnosti žáků, pokyny pro chování žáků 
Práva žáků  -  ustanovení je totožné s ustanovením školního řádu v platném znění 

a) Povinnosti žáka je docházet do SOU pravidelně a včas podle stanovené pracovní doby. 
b) Při jednání se všemi pracovníky a zaměstnanci učiliště žáci hovoří klidně, slušně a věcně, chovají 

se ukázněně a zdvořile. 
c) Základem vzájemné úcty je zdravit pracovníky SOU, se kterými přicházejí do styku. 
d) Žáci jsou povinni pracovat pouze v pracovním oděvu a obuvi. Nedbalé a nedostatečné oblečení 

bude pokládáno za přestupek proti dílenskému řádu.  V případě příchodu na „pracoviště“ v 
nevhodné obuvi, či oděvu může být (po posouzení okolností a charakteru práce) žák vyloučen z 
výuky v dílně z důvodu nedostatečné ochrany (zdraví) při výuce. 

e) Žáci dbají o čistotu a pořádek na pracovišti. 
f) Žáci jsou povinni se převlékat a přezouvat v šatnách k tomu určených. V průběhu výuky je žákům 

zakázán přístup do šaten. 
g) Za škodu, která vznikla žákovi při praktickém vyučování nebo v přímé souvislosti s výukou, nese 

odpovědnost organizace. 
h) Žáci odpovídají organizaci za škodu, kterou způsobili při praktickém vyučování, nebo v přímé 

souvislosti s tím. 
i) Žákům není dovoleno kouřit v prostorách SOU a při činnostech organizovaných SOU. 

mailto:info@soshorovice.cz


j) Žákům je zakázáno přinášet a požívat alkoholické nápoje nebo jiné zdraví škodlivé látky do SOU, 
nebo při činnostech organizovaných SOU. Při podezření na požití event. na distribuci drogy 
pracovníci školy budou postupovat dle školního řádu.  

k) Dále je zakázáno přinášet do SOU nebo na činnosti organizované SOU věci nebezpečné pro život 
a zdraví, a věci, které by mohly rozptylovat pozornost ostatních žáků při vyučování. 

l) Při porušování dílenského řádu budou využita výchovná opatření stanovená zákonem o středních 
školách a školním řádem. 

m) Při skončení vyučování se žáci přesvědčí, zda na pracovišti nezůstal nepořádek, případně jej 
odstraní. 

n) Žáci nenosí na pracoviště větší částky peněz, cenné šperky a věci nesouvisející s výukou. 
o) Žáci jsou povinni odevzdávat zapůjčené věci z výdejny na konci každého vyučovacího dne. Toto 

platí i pro žáky SOŠ. 
p) Žákům se zakazuje svévolně si půjčovat bez vědomí majitele pracovní oděv, obuv a pracovní 

pomůcky. Toto počínání by bylo kvalifikováno jako krádež. 

q) Žáci pracují na přiděleném pracovišti, které nesmí bez svolení vyučujícího opustit. Při 
vykonávání své práce se žáci řídí pokyny svého učitele a jsou povinni používat předepsaných 
nebo doporučených ochranných prostředků v zájmu bezpečnosti a ochrany zdraví. Žáci 
používají při výuce zásadně nářadí a běžné pomůcky, které jsou přiděleny ke každému stroji 
nebo pracovišti.  

r) Ostatní, zvláště speciální pomůcky jsou žákům přiděleny učitelem. Zapůjčené nástroje 
odevzdá žák před ukončením vyučování učiteli (do výdejny). Při používání svěřených strojů a 
nástrojů jsou žáci povinni udržovat je v pořádku a zacházet s nimi podle zásad správné 
hospodárnosti.  

s) Před zahájením odborného výcviku žák překontroluje veškeré svěřené nářadí – (úplnost 
výbavy jeho pracovního stolu) a zjištěné závady ihned hlásí učiteli odborného výcviku. 

t) Poškozené a opotřebované nástroje musí ihned předložit učiteli, který rozhodne o jejich 
výměně. Zjistí-li žák nějaké závady týkající se bezpečnosti a hygieny práce (sebemenší 
poranění vzniklé na pracovišti), musí je ihned ohlásit vyučujícímu.  

u) Jakékoliv odnášení materiálu a pomůcek bez vědomí učitele bude hodnoceno jako vážný 
přestupek proti školnímu řádu v platném znění.  



3. Organizační opatření 
 
Žáci dbají o zachování konkrétního přidělení k jednotlivým učitelům odborného výcviku a 
praktického vyučování. Toto rozdělení nejsou oprávněni svévolně měnit. Konkrétní rozpis 
vyučovací jednotky (dne) je vyvěšen v budově dílen a to včetně přestávek. 
Žáci jsou povinni tento rozpis dodržovat.  
 
V případě pozdního příchodu se žák přihlásí u učitele odborného výcviku,  oznámí mu svou 
přítomnost a důvod opoždění.  
 
1. Žákům a pracovníkům SOU je zajištěno stravování. Doba výdeje jídel je stanovena na dobu 

polední přestávky a je stanovena harmonogramem výdeje na jednotlivých pracovištích. 

Žáci jsou povinni řídit se instrukcemi a pokyny učitelů odborného výcviku a praktického 
vyučování, případně příslušných zaměstnanců školních dílen. Při odborném výcviku a praktickém 
vyučování se žák zdržuje na místě určeném učitelem a dbá jeho pokynů.  
Všichni žáci jsou povinni zachovávat pravidla bezpečné práce v celém průběhu dne a na všech 
pracovištích. Zachází šetrně a hospodárně se svěřenými věcmi, zabraňují jejich poškozování a 
ztrátám. Poškodí-li úmyslně nebo z nedbalosti majetek školy, jsou povinni škodu nahradit.  
 
2. Žáci jsou povinni být na pracovišti vždy před začátkem výuky, řádně ustrojeni a připraveni. 
3. Hlavní přestávky využívají na občerstvení nebo oběd. Není dovoleno v těchto přestávkách 

bez svolení učitele opouštět SOU. 
4. Bez vědomí učitele odborného výcviku neopouštějí pracoviště. 
5. Úřední záležitosti žáků a jejich rodičů vyřizují s vedením učiliště, třídními a ostatními učiteli, 

učiteli odborného výcviku v době před zahájením vyučování nebo v době stanovené pro tuto 
činnost , popř. po skončení výuky. 

6. Na každém pracovišti je stanovena služba, která dbá na pořádek. 

4.Zvláštní ustanovení k obecným pravidlům bezpečnosti práce 

v dílnách 
1. Všem osobám, pracujícím v dílnách školy, je zakázáno požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné 

návykové látky. Každá osoba, která vykonává v dílnách činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo 

zdraví jiné osoby nebo poškodit majetek, nebo ve vztahu k níž jiný právní předpis stanoví zákaz 

požívat alkohol nebo užívat jiné návykové látky, nesmí požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné 

návykové látky při výkonu této činnosti nebo před jejím vykonáváním. 

2. Žáci jsou povinni se docházet do školy a v prostorách školy při výuce bez vlivu alkoholu a 

omamných prostředků. V případě úrazu žáka (u něhož se zjistí následně vliv alkoholu drog či léků 

(léků o jejichž užívání škola neví a mohou mít uvedené účinky, při výuce), snižujících pozornost, škola 

neodpovídá za jeho zranění, pokud toto neuvedl při nástupu na hodinu 

3. Analogicky s použitím ustanovení zákona č 65/2017 Sb. § 19-22,  v  případě podezření, že žák nebo 

jiná osoba požili v dílnách alkoholický nápoj nebo jinou OPL (jsou pod vlivem OPL,  včetně žáků 

mladších 18 let), se podrobí orientačnímu vyšetření a případně i odbornému lékařskému vyšetření.  

 



V případě nesouhlasu nebo neuposlechnutí výzvy k podrobení se dobrovolnému orientačnímu 

testování na přítomnost OPL, je ředitelství školy oprávněno předat věc k šetření orgánům státu 

k tomu určeným (Policie ČR, zdravotnická záchranná služba atd.)  

5. Omlouvání nepřítomnosti, návštěva lékaře 

 
1. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování, požádá zákonný zástupce žáka učitele odborného výcviku o  

uvolnění dle pravidel školního řádu. 

2. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodu, který nemohl předem předvídat, je zástupce žáka 
povinen do 2 dnů oznámit třídnímu učiteli nebo učiteli OV důvod nepřítomnosti. 
Učitel odborného výcviku omluví nepřítomnost žáka při vyučování podle pravidel školního řádu. 

3. Uvolnit žáka z vyučování má právo UOV na celý den, ostatní viz školní řád. 
 

6. Povinnosti služeb a dozorů 
S l u ž b y   ž á k ů 

1. Zajišťují pořádek na pracovištích podle pokynů UOV. 
2. Služba v dílnách dbá, aby si žáci bez vědomí majitele nepůjčovali pracovní pomůcky a nástroje. 
3. V případě, že UOV nepřijde do 5 minut po začátku pracovní doby, ohlásí toto služba okamžitě 

zástupci ředitele SOU.  
 

7. Praktická výuka na pracovišti Tlustice 28:  

  
Výuka žáků SOŠ – v maturitním oboru Strojírenství – učební praxe podle platného rozvrhu, vyučovací 

jednotka v oborech kat H je dlouhá 45 minut  

Výuka žáků SOU – obory s výučním listem od 7:25 do 13,55 podle rozpisu týdnů , vyučovací jednotka 

v oborech kat H je dlouhá 60 minut 

Rozpisem výdeje jídel na pracovišti je současně určena doba pro přestávku na oběd. 

 

Ing. Vladimír Kebert, CSc 

ředitel školy 

 

        Pozn.:   toto znění dílenského řádu bylo projednáno školskou radou dne 8.11.2023  

 

Za ŠR předsedkyně  Mgr. Jaromíra Šteffková  8.11.2023 

---------------------------------------------------------- 


